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en meget betydelig Grad. Det er en be- 
kendt Sag, at medens Bøgen er et skygge- 
taalende Træ, er Egen et mindre skygge- 
taalende Træ, og derfor kan det ikke staa 
sig i den Kamp for Tilværelsen, som det 
maa føre med Bøgen, og dette viser sig 
ganske særlig her i denne Skov. Jeg tror, 
at der uden Skade kunde foretages en Ud- 
blædIiing blandt Bøgene, hvorved der vilde 
skaffes Luft for Egene, og Skoven vilde 
neppe lide noget derved. Jeg tør ikke op- 
kaste mig som særlig sagkyndig i dette 
Forhold, men jeg har ikke villet undlade 
at henlede Opmærksomheden herpaa. 

Overfor den ærede Indenrigsminister 
vil jeg udtale min Anerkendelse af det 
Syn paa Løsningen af Spørgsmaalet om 
de tekniske Skoler i Byerne, han har lagt 
for Dagen. Jeg er her af den Formening, 
at medens vi sørge godt og rigeligt for 
Landboungdommen ved vore Folkehøjskoler 
og Landbrugsskoler, staa vi noget tilbage 
i Retning af at sørge for Købstadung- 
dommen. Dette udtaler jeg ikke som en 
Anklage mod nogen, det ligger i Udvik- 
lingen, men jeg er meget opfyldt af Ønsket 
om, at vi kunne komme til at støtte en 
saadan Udvikling, at Byungdommen kan 
holde Skridt med Landungdommen i Ret- 
ning af at modtage ikke alene en faglig, 
men ogsaa en folkelig Oplysning saaledes, 
at vi undgår den Adskillelse at vor He- 
folknings Syn paa Tilværelsen, som kan 
true os, hvis vi ikke sørge for et nogen- 
lunde ensartet Maal for Ungdommens Ud- 
vikling og Opdragelse. Jeg har lagt Mærke 
til, hvad den ærede Indenrigsminister har 
udtalt i denne Henseende, og jeg er fuldt 
overbevist om, at han har sin Opmærk- 
somhed rettet paa dette Forhold i Over- 
ensstemmelse med, hvad der ogsaa blev 
udtalt i forrige Rigsdagssamling, saa jeg 
behøver ikke andet end at give Anledning 
til, at man fæster sit Blik paa dette 
Spørgsmaal og fortsætter med at _ gøre, 
hvad man kan, for denne Sags Udvikling. 

Hos den ærede Minister for Kirke- 
og Undervisningsvæsenet vil jeg gerne 
efterlyse det ny Rigshospital. Det er nu 
et Par Aars Tid, siden vi gave en Lov om 
dette Forhold, men endnu er der intet 
paabegyndt til Forberedelse af Bygningen 
paa det udpegede Sted. Ærede Medlem- 
mer, som erindre den Forhandling, der 
foregik den Gang, ville huske, at jeg var 
ikke vel tilfreds med den Forberedelse, 
som var truffen, men det gik mig, som det 
i alt Fald gik enkelte andre Medlemmer, 
at jeg følte, vi stode ikke frit i denne Sag, 
men at vi arbejdede under Trykket af den 

daarlige Tilstand, hvori det nuværende 
Frederiks Hospital befinder sig, en Tilstand, 
som jeg har været saa uheldig at lære 
bedre at kende end de fleste andre. Jeg 
kan ikke sige dette uden tillige at udtale 
min oprigtigste Anerkendelse af den Maade, 
hvorpaa der arbejdes, af Læger og alle 
mulige tjenende Mennesker ved dette gamle 
Hospital. Men dette forandrer jo ikke 
Bygningen eller dens Tilstand. Jeg vilde 
nu gerne vide, hvorledes den ærede Mini- 
ster for Kirke- og Undervisningsvæsenet kan 
berolige os med Hensyn til dette Spørsmaal. 
Der er flere Grunde, som kunne gøre, at 
man beklager, at disse store Bygningsar- 
bejder ikke ere paabegyndte, ikke alene 
det, jeg har nævnt: Hensynet til det ældre 
Hospital, men ogsaa dette, at vi ere komne 
ind i en arbejdsløs eller i alt Fald en i 
høj Grad arbejdsmanglende Periode særlig 
her i Hovedstaden. Medens jeg nævner 
dette, vil jeg udtale min Anerkendelse af 
den Fart, som er sat i Bygningsarbejdet 
ved den polytekniske Læreanstalt. Det 
fylder ikke. meget, men det er altid noget, 
og der er ganske sikkert set rigtigt paa 
Tingene, naar man fremmer dette Arbejde 
med den Kraft, man kan anvende. Jeg 
beklager, at vi ikke ere komne videre med 
Rigshospitalet, og jeg vil, som sagt, gerne 
høre den meget ærede Kultusministers Me- 
ning om dette. 

Til Slutning vil jeg kun sige overfor 
de Bevægelser, der have været oppe, og de 
Udtalelser, som ere faldne om vort Arbejde 
her paa Rigsdagen, at der er et, vi ikke 
bør glemme, og det er, at vor Grundlov 
foreskriver, at den Maade, hvorpaa alle 
Spørgsmaal skulle bringes til Løsning, er 
ved en oprigtig Forhandling mellem alle 
de Parter, hvis Pligt det er at deltage i 
det Arbejde, som kommer til at foreligge 
for os. Det er det samme, som det ærede 
Medlem for Løvel (A. Nielsen) udtalte under 
Finanslovbehandlingen efter Fællesudvalg 
for 2홢3 Aar siden, da der var Uoverèns- 
stemmelse imellem Tingene. Han udtalte 
nemlig, da han kom her ned med det Re- 
sultat, som man var bleven enig om, at 
man havde forhandlet og delt sig til Rette. 
Det er vor Pligt vedblivende at tilstræbe 
dette. Man maa ikke kræve, at det ene 
Ting skal herske over det andet, men det 
gælder til enhver Tid og om enhver Sag, 
at man gensidig skal forhandle loyalt med 
hinanden. 

J.  Jensen (Aalborg Amts 1ste Valg- 
kreds): Samtlige de Udtalelser, der ere 
fremkomne fra de Talere, som have haft 


